
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 18/11/2021 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1864 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_12 CONSOLIDAMENTO STATICO DEL SOLAIO LIGNEO DELLA 

SALA OTTAGONALE DEL MUSEO CIVICO. AFFIDAMENTO 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI DUE PANNELLI GRAFICI ALLA 
DITTA IMAGING PRO SRL. CUP I77E19000050004 - CIG Z933375D93. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 15/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in argomento, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato dall’arch. 
Maurizio Trevisan (mandatario) e dall’ing. Pierluigi Brustolon (mandante), che prevede una spesa 
complessiva di € 130.000,00 di cui € 75.440,02 per lavori a base d’appalto compresi oneri sicurezza cantiere 
ed € 54.559,98 per somme a disposizione della Stazione Appaltante ed è stata prenotata la relativa spesa; 

- con Determinazione n. 1554 del 10/09/2021 sono stati affidati i lavori di LP_2020_12 Consolidamento 
statico del solaio ligneo della sala ottagonale del museo civico - CUP I77E19000050004, all’operatore 
economico Asolo Costruzioni & Restauri snc di Salogni Luciano & C. avente sede legale in via Muson, 
17/A – 31010 Monfumo (TV) - c.f. e p.i. 01927650265 per l’importo di € 64.818,42 oltre oneri sicurezza 
cantiere pari ad € 10.250,02 per un totale di € 75.068,44 oltre iva 10%; 

 
Considerato che, al fine di garantire la schermatura del cantiere dei lavori in oggetto risulta necessaria la 
fornitura e l’installazione di due pannelli grafici; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
prevede: 

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 
Verificato che Consip spa non ha attualmente attive convenzioni attinenti il bene in argomento alle quali poter 
eventualmente aderire; 
 
Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del MEPA e di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n. 55/2019 – c.d. Sblocca Cantieri – in base al quale, fino al 31/12/2020 
(differito al 31/12/2021 dall’art. 8, comma 7 della L. 120/2020 c.d. Semplificazioni) non trova applicazione 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 18/11/2021 

 
l’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quanto all’obbligo per i comuni non capoluogo di 
provincia di ricorrere a forme di aggregazione e/o centralizzazione della committenza per i propri acquisti; 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così 
come successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 
77/2021, in base ai quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e 
ingegneria e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00, mediante affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, così come 
successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, 
in base al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Sentita, al riguardo, la ditta Imaging Pro srl con sede in via per Salvatronda 15 – 31033 Castelfranco Veneto 
(TV) C.F./P.IVA 03153720267, la quale ha presentato un preventivo che prevede un importo di € 500,00 oltre 
iva 22% per un totale di € 610,00 iva compresa per l’espletamento della fornitura in argomento; 
 
Considerato che l’offerta presentata dalla ditta Imaging Pro srl risulta essere congrua in rapporto alla qualità e 
quantità della fornitura da realizzare; 
 
Atteso che è stata effettuata la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., così come indicata nelle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvato dal 
Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio dell’ANAC 
n. 206 del 01/03/2018 e che la stessa ha avuto esito regolare; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
della Performance 2021/2023 e Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05/02/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’ing. Walter Stocco, confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 
30/12/2019 e successivo prot. n. 35781 del 31/05/2021 di integrazione competenze e risorse in 
materia di patrimonio immobiliare; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (PTPC) e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 
ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di affidare, per le motivazioni in premessa citate, la fornitura e l’installazione di due pannelli grafici per la 
schermatura del cantiere dei lavori in oggetto, alla ditta Imaging Pro srl con sede in via per Salvatronda 15 – 
31033 Castelfranco Veneto (TV) C.F./P.IVA 03153720267 per l’importo di € 500,00 oltre iva 22% per un 
totale di € 610,00 iva compresa (CUP I77E19000050004 – CIG Z933375D93); 
 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 18/11/2021 

 
2) di impegnare a favore alla ditta Imaging Pro srl con sede in via per Salvatronda 15 – 31033 Castelfranco 
Veneto (TV) C.F./P.IVA 03153720267 l’importo complessivo di € 610,00 iva 22% compresa, con 
imputazione al capitolo 490426 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 (cod. min. 5.02.2.0202), 
finanziato con oneri (nuovo impegno da impegno padre 545/1_2021), dando atto che l’obbligazione avrà 
scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario; 
 
3) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera “LP_2020_12 
Consolidamento statico del solaio ligneo della sala ottagonale del museo civico - CUP I77E19000050004”, e 
non altera l’importo complessivo dello stesso che rimane invariato in complessivi € 130.000,00; 
 
4) di approvare, tenuto conto dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento, l’aggiornamento 
del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e precisamente: 
 

LP_2020_12 CONSOLIDAMENTO 
STATICO DEL SOLAIO LIGNEO 
DELLA SALA OTTAGONALE DEL 
MUSEO CIVICO - CUP 
I77E19000050004  

QE 
approvato 

con det 
1554 del 

10/09/2021 

Aggiornamento Crono programma finanziario DLgs 118/2011 

      Capitolo Quote Impegno Liquidazioni 
 Quote 
residue 

LAVORI               

Lavori soggetti a ribasso - Asolo 
Costruzioni e Restauri snc - det 
1554 del 10/09/21 - 8854664BE1 

64.818,42 64.818,42           

Oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso - Asolo Costruzioni e 
Restauri snc - det 1554 del 
10/09/21 - 8854664BE1 

10.250,02 10.250,02           

TOTALE LAVORI 75.068,44 75.068,44           

      490426 8.526,24 656/1_2021 
                      
-      

8.526,24 

      490426 66.542,20 545/2_2021 
                      
-      

66.542,20 

SOMME A DISPOSIZIONE               

IVA sui lavori 10% - Asolo 
Costruzioni e Restauri snc - det 
1554 del 10/09/21 - 8854664BE1 

7.506,84 7.506,84 490426 7.506,84 545/2_2021   7.506,84 

Incentivi art. 113 DLgs 50/2016 1.508,80 1.508,80 490426 1.508,80 545/3_2021   1.508,80 

Spese tecniche progettazione, DL, 
CRE - RTP arch. Trevisan e ing. 
Brustolon - det 1024 del 07/07/20 
- Z862CDF683  

31.973,76 31.973,76 490426 21.473,76 589/0_2021 17.707,25 3.766,51 

      490426 10.500,00 328/0_2021 
                      
-      

10.500,00 

Spese tecniche collaudo statico  2.000,00 2.000,00 490426 2.000,00 
imp. padre 

545/1_2021 
                      
-      

2.000,00 

Spese progettazione ed 
esecuzione nuovo impianto di 
illuminazione e per restauro e 
ricollocazione di lampadario 
storico esistente 

11.000,00 11.000,00 490426 10.390,00 
imp. padre 

545/1_2021 
                      
-      

10.390,00 

-Fornitura e installazione di 2 
pannelli grafici - Imaging Pro srl - 
det __ del _____ CIG Z933375D93 

    490426 610,00 
nuovo imp. da imp. 
padre 545/1_2021 

                      
-      

610,00 

Spese pubblicità, ANAC - 
contributo ANAC gara lavori - det 
__ del _____ 

500,00 500,00 490426 30,00 545/4_2021 
                      
-      

30,00 

       470,00 
imp. padre 

545/1_2021 
                      
-      

470,00 

Imprevisti 442,16 442,16 490426 442,16 
imp. padre 

545/1_2021 
                      
-      

442,16 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 54.931,56 54.931,56           



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 18/11/2021 

 
TOTALE COMPLESSIVO 130.000,00 130.000,00       17.707,25 112.292,75 

 

5) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020, di 
conversione del D.L. n. 76/2020, così come successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, 
con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, che richiama l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i 
seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
LP_2020_12 Consolidamento statico del solaio ligneo della sala ottagonale del 
museo civico. Affidamento fornitura e installazione di due pannelli grafici. 

Fine da perseguire Attuazione programma triennale opere pubbliche 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, commi 1 e comma 2, lett. a) della L. 
120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così come 
successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, 
del D.L. n. 77/2021 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016. Il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in 
caso di intervenute convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico, con possibilità per il contraente di adeguamento ai 
corrispettivi delle stesse. 

 
6) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fornitura, entro il limite massimo dell’impegno 

di spesa assunto, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’operatore economico, previa 

attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte dell’ufficio competente; 

 
7) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 

quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è il dott. geom. Diego Valentino Pozza dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U sub 545/5_2021 

 
Firmato digitalmente  il 28/10/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 26/10/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 28/10/2021 al 12/11/2021 
 


